Concedéenos, ó Dios omnipotente, que la venerable festividad de tu confesor y pontífice san Paulino aumente en nosotros la devocion y el deseo de nuestra salvacion eterna. Por nuestro Señor...

*La epístola es del apóstol san Pablo en el cap. 8 de la segunda á los Corintios.*

Fratres : Scitis gratiam Domini vestri Jesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis. Et consilium in hoc do : hoc enim vobis utile est, qui non solum facere, sed et velle cepistis ab anno priore : nunc vero et facto perficite : ut quemadmo-

Hermanos : Sabeis la liberalidad de nuestro Señor Jesu cristo, que siendo rico se hizo pobre por vosotros, para que con su pobreza fuéreis vosotros ricos. Y en esto os doy consejo ; porque esto es útil á vosotros, que desde el año pasado comenzásteis, no solamente á hacerlo, sino tambien á quererlo. Ahora,

dum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis. Si enim voluntas prompta est; secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate. In præsentí tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat: ut et illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, ut fiat æqualitas, sicut scriptum est: Qui multum, non abundavit: et qui modicum, non minoravit.

pues, perfeccionadlo con la obra; para que así como está pronto el ánimo á querer, de la misma manera lo esté para ejecutar segun vuestras fuerzas. Porque si la voluntad está pronta, es accepta segun aquello que uno tiene; no segun aquello que no tiene. No, pues, para que otros vivan con comodidad, y vosotros con tribulacion; sino para que haya igualdad. Al presente vuestra abundancia supla la indigencia de ellos, para que tambien su abundancia supla á vuestra pobreza; para que haya igualdad, segun está escrito: El que tuvo mucho no (tuvo) lo supérfluo; y el que (tuvo) poco no careció de lo necesario.

#### NOTA.

« No perdonando el Apóstol medio alguno para mover la caridad de los fieles á que socorriesen con sus limosnas á los pobres en la necesidad que padecian, exhorta vivamente á los de Corinto á esta piadosa liberalidad, trayéndoles á la memoria los motivos mas fuertes para excitar en ellos la caridad, cuyos efectos él mismo habia experimentado. Escribió esta epístola en Macedonia, y la envió por Tito y por san Lucas á los fieles de Corinto el año 57 de Jesucristo. »

#### REFLEXIONES

*Ya sabéis la misericordia que usó Jesucristo nuestro Señor, el cual, siendo rico, se hizo pobre por vosotros,*